
 

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ  

 январь-март 2024 г. 

 

За период с января по март 2024 года в Офис страхового омбудсмана поступило 

1 741 заявлений, рассмотрено 1 310 дел. 

Доля поступивших заявлений в разрезе видов страхования: 

    
Страхование 

ОГПО ВТС1 

Добровольное 

страхование 

автомобильного 

транспорта 

Страхование 

жизни 

Иные виды 

страхования 

 

Доля поступивших заявлений в разрезе категорий заявителей: 

   
Физические лица Юридические лица Страховые компании 

  

                                                           
1 ОГПО ВТС – Обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств 

90,1% 8,6% 0,5% 0,8%

96,3% 2,8% 0,9%



Количество поступивших заявлений в разрезе регионов Казахстана: 

 
Количество поступивших заявлений в разрезе видов споров: 

 
Результаты рассмотренных требований за отчетный период: 

   
Полностью 

удовлетворено 

Частично 

удовлетворено 

Урегулировано 

 

  

 

 Отказано Прекращено  

315

788

20

104

44

36

30

95

81

46

52

50

80

Астана

Шымкент

Акмолинская

Атырауская

Костанайская

Карагандинская

Иные регионы

1627

88

9

17

Споры по сумме ущерба

Споры, связанные с отказами в выплате 

и иные 

Споры по возврату страховой премии

Иные виды споров

52   1 121   34   

84   19   



 

  



Динамика поступивших и рассмотренных дел за период: 

 янв.24 фев.24 мар.24 

Итого за 

период 

Остаток на начало 

периода 
       598                   501                       594                   598    

Поступило заявлений        341                   612                       788                1 741    

Рассмотрено 

заявлений 
       438                   519                       353                1 310    

Остаток на конец 

периода 
       501                   594                   1 029                1 029    
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